TẠ ĐÌNH HÀ

Trong lịch sử phong kiến Việt Nam, đặc biệt dưới triều Nguyễn, các vua nhà Nguyễn đã để lại nhiều dấu ấn đậm nét trong các công trình di tích, di sản ở tỉnh Quảng Bình, tiêu biểu nhất là vua Thiệu Trị.

Vua Thiệu Trị tên thật là Nguyễn Phúc Miên Tông, sinh năm Đinh Mão (1807), mất năm Đinh Mùi (1847), là con đầu của vua Minh Mạng. Sau khi vua cha mất, ông lên nối ngôi, là vị vua thứ ba của triều Nguyễn sau vua Gia Long và Minh Mạng.

Một ông vua được cho là tính tình thuần hòa, công việc đất nước vua Thiệu Trị đều theo quy cũ của vua cha.

Di tích Lũy Thầy là hệ thống di tích gồm ba chiến lũy nằm trên đất của thành phố Đồng Hới và huyện Quảng Ninh do Lộc Khê hầu Đào Duy Từ hiến kế cho chúa Nguyễn và chỉ huy xây đắp để ngăn chặn các cuộc tấn công của chúa Trịnh ở Đàng Ngoài. Di tích được xếp hạng cấp Quốc gia năm 1992.

Theo Đại Nam nhất thống chí, thì năm Thiệu Trị thứ 2 (1842), trong chuyến ngự giá Bắc tuần, khi đi qua vùng Quảng Bình, nhớ lại

các bãi chiến trường đẫm máu ngày xưa tại đây, nhà vua đã xúc động và làm ba bài thơ cảm tác để nói lên ý nghĩ của mình. Ông đổi tên lũy này bằng cái tên mới “Định Bắc trường thành”, và làm ba bài thơ, nhan đề bài văn bia là “Định Bắc trường thành hoài cổ tác tam thủ” khắc vào bia và dựng tại đền cầu Dài với ba bài thơ.

Ngôi chùa khởi nguồn là am Tri Kiến, dân gian thường gọi là chùa Trạm, thuộc phường Thuận Trạch, nay là xã Mỹ Thủy, huyện Lệ Thủy, tỉnh Quảng Bình, là một trong những đại danh lam thuộc loại cổ nhất trên đất Quảng Bình. Thăm chùa, vua “đã ban cho 300 quan tiền, ngự chế

thi chương để ghi thắng tích, khắc vào bảng đồng để trong chùa. Năm thứ 6 (1846), gặp tuần đại khánh tứ tuần thượng tiền 300 quan” (Đại Nam nhất thống chí). Di tích chùa Hoằng Phúc được xếp hạng cấp Quốc gia năm 2015.

Các công trình chiến lũy, chùa cổ, cổng cổ trên đất Quảng Bình, mà cách đây trên 180 năm vua Thiệu Trị đã viếng thăm, để lại những vần thơ tuyệt tác nay đã được